
Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 760/2015-CCG,DE 19 DE JANEIRO DE 
2015.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :  o processo nº 2014/293094-PG,  datado de 
27 de junho de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
MARIA IZABEL REIS MARCOLIN,  matrícula funcional nº 
3155099/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na Representação do Governo do Estado, 
em Brasília-DF, referente aos triênios de 2011/2014, a serem 
gozados no período de 03/02 a 04/03/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de janeiro de 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 789314

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 676/2015-CCG,DE 16 DE JANEIRO DE 
2015.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/19131-PG, datado de 16 
de janeiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ 
(duas e meia) diárias aos servidores JOÃO TADEU MESQUITA 
DE FRANÇA, Assessor de Cerimonial, matrícula n° 54326424, 
CPF n° 139.897.742-04, MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
Assessor Administrativo IV, matrícula funcional n° 5904237/1, 
CPF n° 021.407.299-19, REGINALDO TELES DE BARROS, 
Mestre de Cerimônia, matrícula funcional n° 3344485, CPF n° 
042.298.002-15, lotados na Diretoria de Cerimonial e NEWTON 
ARAGAO DE MENEZES JUNIOR, Assistente Operacional II, 
matrícula funcional n° 54183744/3, CPF n° 173.472.892-20, 
lotado na Coordenadoria de Transporte, que se deslocarão ao 
município de Mocajuba, no período de 19 a 21/01/2015, onde 
farão a  precursora da viagem do Senhor Governador do Estado, 
para entrega de Cheque Moradia, no citado município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de janeiro de 
2015
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 291/2015-CCG,DE 14 DE JANEIRO DE 
2015.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: os processos n°s 2015/13187-PG e 
2015/19020-PG, datados de 13 e 16 de janeiro do corrente ano, 
respectivamente.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, diárias aos 
servidores, conforme discriminados abaixo, que farão parte da 
precursora da viagem do Senhor Governador do Estado, para 
inauguração da Agência do BANPARÁ:

Servidor Localidade Período Quant.

CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, Coordenador 
de Eventos, matrícula funcional n° 7002815/7, CPF n° 

057.139.272-53, lotado na Diretoria de Cerimonial Moju 16 e 18 a 
19/01/2015 02

JOÃO JARDIM MARTINS, Assistente Operacional 
II, matricula funcional nº 57235148/2 e CPF nº 

086.480.182-34, lotado na Coordenadoria de Transporte Moju 16 e 18 a 
19/06/2015 02

EDER CHARLES ROSA MACEDO, Mestre de Cerimônia, 
matricula funcional nº 5842220/2, CPF nº 377.419.692-

34, lotado na Diretoria de Cerimonial
Moju 18 e 

19/01/2015 1.½

LUCIANA MONTEIRO DINIZ, Assessor de Cerimonial, 
matrícula funcional n° 57234991/2, CPF n° 

661.612.232-87, lotada na Diretoria de Cerimonial
Moju 18 e 

19/01/2015 1.½

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de janeiro de 
2015
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.809 de 
16/01/2015

Protocolo 789304

FÉRIAS
.

PORTARIA N°675/2015-CCG,DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Edna Maria Santana Jardim, Agente Administrativo, matricula 
funcional nº37729/1 no período de 21/01 a 19/02/2015, 
referentes ao exercício 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,16 de Janeiro de 
2015
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 789311

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002/2015-GVG  DE 14 DE JANEIRO DE 
2015.

Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-3.000,00 ( 
Três Mil Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO, 
CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 5631084/1, Assessor, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e 
de apoio administrativo.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$     2.800,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$        200,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 789203

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 775/2014-PGE.G., DE 
06.11.14, PUBLICADA NO DOE Nº 32769 DE 17.11.14

Onde se lê:

Israel da Silva 
Paixao Assessor 2013/2014 01.12 a 30.12.14

Leia-se:

Israel da Silva 
Paixão Assessor 2013/2014 19.12.14 a 17.01.15

Protocolo 789153

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 026/2015-PGE.G., DE 19 DE JANEIRO DE 
2015

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$337,50, aos servidores Humberto Bezerra 
Maia Filho, Gerente da Informática, Id. Funcional 5132231/3, e 
Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, Assistente de Procuradoria, 
Id. Funcional 5889954/1, com saída de Belém-PA para Marabá-
PA nos dias 20 a 22.01.15, para confi gurações de novos desktops 
da rede de computadores.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 789277

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 934/2014-PGE.G., DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2014

AUTORIZAR o Procurador do Estado, RICARDO NASSER SEFER, 
identidade funcional nº 5896477/1, a se afastar de suas funções 
no período de 10.11 a 25.11.14, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 684/2014-PGE.G., de 22.09.2014.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 789323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2015-PGE/G., DE 15 DE JANEIRO DE 
2015

RECONDUZIR os Procuradores do Estado ELÍSIO AUGUSTO 
VELLOSO BASTOS, identidade funcional nº 5712734/1, 
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, identidade funcional nº 
5784590/2 e BÁRBARA NOBRE LOBATO, identidade funcional nº 
8400600/1, nas funções de Procuradores-Corregedores, a contar 
de 17.12.2014, com mandato de 2 (dois) anos, e DESIGNAR 
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE, identidade funcional 
nº 5747651/1, para atuar como suplente.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 789395

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 003/2014

Apostilamento do Contrato Nº 003/2014-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa ELITE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Quinta do Contrato Nº 
003/2014-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à 
conta da Dotação Orçamentária da CONTRATANTE, de acordo 
com a classifi cação abaixo:
04.122.1297.4613 - Operacionalização das Ações 
Administrativas;
339037.00 - Locação de Mão-de-Obra.”
Belém, 14 de janeiro de 2015.

ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO
Gerente Administrativo Financeiro, em exercício

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 789268
1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO Nº 004/2014
Apostilamento do Contrato Nº 004/2014-AGE, fi rmado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa TWISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária e natureza 
da despesa especifi cada na Cláusula Décima Terceira do Contrato 
Nº 004/2014-AGE, que fi ca assim estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. A despesa com a execução deste Contrato correrá 
através da seguinte dotação orçamentária: 04.122.1297.4613 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
339039.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.”
Belém, 14 de janeiro de 2015.

ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO
Gerente Administrativo Financeiro, em exercício

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 789269

1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 005/2014

Apostilamento do Contrato Nº 005/2014-AGE, fi rmado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE e a Empresa R & A 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.


